Press Release

報 道 関 係 者  各 位

令和８年３月新規高等学校卒業予定者の求職動向調査結果（令和７年５月調査）

青森労働局では、翌春卒業予定の就職希望者を支援するため、例年、５月 15 日現在の進路希望を各学校
を通じて調査しています。今年度の結果を取りまとめましたのでお知らせいたします。

【概要】

１ 卒業予定者数は 9,509 人で、前年に比べ 234 人（2.4％）減少した。

２ 進学希望者数は 6,758 人で、前年に比べ 272 人（3.9％）減少し、卒業予定者数に占める進学希望者
数の割合は 71.1％となり、前年に比べ 1.1 ポイント低下した。

３ 就職希望者数は 2,392 人で、前年に比べ 19 人（0.8％）増加し、卒業予定者数に占める就職希望者数
の割合は 25.2％となり、前年に比べ 0.8 ポイント上昇した。

４ 就職希望者のうち、学校又は安定所の紹介による就職希望者数は 1,915 人で、前年に比べ 46 人
（2.3％）減少した。

 ・うち県内就職希望者数は 1,352 人で、前年に比べ 36 人（2.6％）減少した。
 ・うち県外就職希望者数は 563 人で、前年に比べ 10 人（1.7％）減少した。

５ 学校又は安定所の紹介による就職希望者数のうち県内希望者の割合は 70.6％で、前年に比べ 0.2 ポ
イント低下し、県外希望者の割合は 29.4％で、前年に比べ 0.2 ポイント上昇した。

○ 就職希望者は２，３９２人で、対前年比１９人増加＜２年連続増加＞
○ 県内就職希望者は１，３５２人で、対前年比３６人減少

令和７年６月 20日

【照会先】
青森労働局職業安定部職業安定課
課     長   南  士 氏
地方職業指導官  三 上  仁
地方職業指導官  山 谷 良 子
電話 ０１７（７２１）２０００

2,355

2,258

2,074

2,018

1,792

1,624

1,443

1,366

1,388

1,352

1,502

1,270

1,227

1,180

1,002

760

726

622

573

563

516

604

592

568

555

503

476

366

412

477

8,058

7,939

7,876

7,914

7,703

7,770

7,510

6,974

7,030

6,758

415

380

366

339

356

341

313

361

340

359

0 2,000 4,000 6,000 8,000 10,000 12,000 14,000

H29年3月卒
12,846名

H30年3月卒
12,451名

H31年3月卒
12,135名

R2年3月卒
12,019名

R3年3月卒
11,408名

R4年3月卒
10,998名

R5年3月卒
10,468名

R6年3月卒
9,689名

R7年3月卒
9,743名

R8年3月卒
9,509名

紹介就職希望者数（県内） 紹介就職希望者数（県外） その他就職希望者数 進学希望者数 未定・その他年度
（卒業予定者数）

（名）

※ 紹介就職希望者は、学校またはハローワークの紹介による就職希望者。その他の就職希望者は、縁故就職、公務員への応募、自営等の就職希望者

1 ． 計 9,509 9,743 △ 234 △ 2.4 %

卒　 業 　予 　定 　者 　数 男 4,908 4,918 △ 10 △ 0.2 %

女 4,601 4,825 △ 224 △ 4.6 %

２．　１のうち 計 6,758 7,030 △ 272 △ 3.9 %
( 71.1 %） ( 72.2 %） ( △ 1.1 ポイント）

進　学　希　望　者　数 男 3,169 3,300 △ 131 △ 4.0 %
( 64.6 %） ( 67.1 %） ( △ 2.5 ポイント）

女 3,589 3,730 △ 141 △ 3.8 ％
( 78.0 %） ( 77.3 %） ( 0.7 ポイント）

３．　１のうち 計 2,392 2,373 19 0.8 %
( 25.2 %） ( 24.4 %） ( 0.8 ポイント）

就　職　希　望　者　数 男 1,533 1,418 115 8.1 %
( 31.2 %） ( 28.8 %） ( 2.4 ポイント）

女 859 955 △ 96 △ 10.1 %
( 18.7 %） ( 19.8 %） ( △ 1.1 ポイント）

①　３のうち 計 1,915 1,961 △ 46 △ 2.3 %
( 20.1 %） ( 20.1 %）

学校又は安定所の 男 1,257 1,170 87 7.4 %
( 25.6 %） ( 23.8 %）

紹 介 希 望 者 数 女 658 791 △ 133 △ 16.8 %
( 14.3 %） ( 16.4 %）

②　①のうち 計 1,352 1,388 △ 36 △ 2.6 %
( 70.6 %） ( 70.8 %） ( △ 0.2 ポイント）

県 内 希 望 者 数 男 850 798 52 6.5 %
( 67.6 %） ( 68.2 %） ( △ 0.6 ポイント）

女 502 590 △ 88 △ 14.9 %
( 76.3 %） ( 74.6 %） ( 1.7 ポイント）

③　①のうち 計 563 573 △ 10 △ 1.7 %
( 29.4 %） ( 29.2 %） ( 0.2 ポイント）

県 外 希 望 者 数 男 407 372 35 9.4 %
( 32.4 %） ( 31.8 %） ( 0.6 ポイント）

女 156 201 △ 45 △ 22.4 %
( 23.7 %） ( 25.4 %） ( △ 1.7 ポイント）

4 ．　１のうち 計 359 340 19 5.6 %
( 3.8 %） ( 3.5 %） ( 0.3 ポイント）

そ　　　の　　　他 男 206 200 6 3.0 %
( 4.2 %） ( 4.1 %） ( 0.1 ポイント）

 （ 未 定　含 む ） 女 153 140 13 9.3 %
( 3.3 %） ( 2.9 %） ( 0.4 ポイント）

※2、3、3の①及び4の（　）は、1に対する割合。　3の②及び③の（　）は、3の①に対する割合。

令和8年3月新規高等学校卒業予定者の求職動向調査結果

  青 森 労 働 局

　　卒 　　業　　 年　　 次
令和8年3月卒 令和7年3月卒 増　　減　　数 増　　減　　率

　　区　　　　　　　分

計 男 女 計 男 女 計 男 女

1,915 1,257 658 1,961 1,170 791 ▲ 46 87 ▲ 133

100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% - - -

1,352 850 502 1,388 798 590 ▲ 36 52 ▲ 88

70.6% 67.6% 76.3% 70.8% 68.2% 74.6% ▲ 0.2 ▲ 0.6 1.7

277 231 46 269 177 92 8 54 ▲ 46

14.5% 18.4% 7.0% 13.7% 15.1% 11.6% 0.8 3.3 ▲ 4.6

157 131 26 205 127 78 ▲ 48 4 ▲ 52

11.6% 15.4% 5.2% 14.8% 15.9% 13.2% ▲ 3.2 ▲ 0.5 ▲ 8.0

176 53 123 231 67 164 ▲ 55 ▲ 14 ▲ 41

9.2% 4.2% 18.7% 11.8% 5.7% 20.7% ▲ 2.6 ▲ 1.5 ▲ 2.0

143 44 99 190 53 137 ▲ 47 ▲ 9 ▲ 38

10.6% 5.2% 19.7% 13.7% 6.6% 23.2% ▲ 3.1 ▲ 1.4 ▲ 3.5

164 64 100 200 85 115 ▲ 36 ▲ 21 ▲ 15

8.6% 5.1% 15.2% 10.2% 7.3% 14.5% ▲ 1.6 ▲ 2.2 0.7

133 54 79 149 65 84 ▲ 16 ▲ 11 ▲ 5

9.8% 6.4% 15.7% 10.7% 8.1% 14.2% ▲ 0.9 ▲ 1.7 1.5

271 106 165 308 111 197 ▲ 37 ▲ 5 ▲ 32

14.2% 8.4% 25.1% 15.7% 9.5% 24.9% ▲ 1.5 ▲ 1.1 0.2

188 70 118 224 77 147 ▲ 36 ▲ 7 ▲ 29

13.9% 8.2% 23.5% 16.1% 9.6% 24.9% ▲ 2.2 ▲ 1.4 ▲ 1.4

296 238 58 277 223 54 19 15 4

15.5% 18.9% 8.8% 14.1% 19.1% 6.8% 1.4 ▲ 0.2 2.0

186 139 47 188 154 34 ▲ 2 ▲ 15 13

13.8% 16.4% 9.4% 13.5% 19.3% 5.8% 0.3 ▲ 2.9 3.6

363 325 38 348 295 53 15 30 ▲ 15

19.0% 25.9% 5.8% 17.7% 25.2% 6.7% 1.3 0.7 ▲ 0.9

271 241 30 214 189 25 57 52 5

20.0% 28.4% 6.0% 15.4% 23.7% 4.2% 4.6 4.7 1.8

368 240 128 328 212 116 40 28 12

19.2% 19.1% 19.5% 16.7% 18.1% 14.7% 2.5 1.0 4.8

274 171 103 218 133 85 56 38 18

20.3% 20.1% 20.5% 15.7% 16.7% 14.4% 4.6 3.4 6.1

令和8年3月新規高等学校卒業予定者の求職動向調査結果（職業別）

青森労働局
令和8年3月卒 令和7年3月卒 対　　比

1
　　学校又は安定所の紹介に
　　よる就職希望者数

全　数

県　内

１

の

職

業

群

別

の

内

訳

（１）
　　専門・技術・管理の職業 全　数

県　内

（２）
　　事務の職業 全　数

県　内

（３）
　　販売の職業 全　数

県　内

（４）
　　サービスの職業 全　数

県　内

（７）
　　希望職種未定 全　数

県　内

（５）
　　生産工程・労務の職業 全　数

県　内

（６）
　　（１）～（５）以外の職業 全　数

県　内